
Nº 168, quarta-feira, 2 de setembro de 2015 83ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015090200083

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

No- 2.936 - Processo No- 48500.008423/2008-29. Decisão: i) Aprovar o
Projeto Básico da PCH Igrejinha, cadastrada sob o Código Único de
Empreendimentos de Geração (CEG) PCH.PH.RS.034672-1.01, de
titularidade da empresa Cooperativa de Geração de Energia e De-
senvolvimento Ltda., inscrita no CNPJ n° 08.290.060/0001-06. (ii)
Determinar que a empresa apresente no prazo de até 60 (sessenta)
dias os documentos necessários a outorga, nos termos do art. 19 da
Resolução n° 395/1998.

A íntegra destes Despachos consta dos autos e estará dis-
ponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

LUDIMILA LIMA DA SILVA
Substituta

RETIFICAÇÃO

No resumo do Despacho nº 2.474, de 31 de julho de 2015,
publicado no DOU de 03 de agosto de 2015, seção 1, p. 142, v. 152,
n. 146, onde se lê "UFV Piedade" leia-se "UFV Piedade I".

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
DOS SERVIÇOS DE ELETRICIDADE

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Em 1º de setembro de 2015

No- 2.945 - Processo nº: 48500.003539/2014-10. Interessado: Ele-
troacre Decisão: reformar parcialmente a decisão contida no Auto de
Infração nº 0081/2015-SFE, alterando a multa para R$ 620.535,57
(seiscentos e vinte mil, quinhentos e trinta e cinco reais e cinquenta e
sete centavos), com base no art. 34 da Res. 63/2004. A íntegra deste
Despacho (e seus anexos) consta dos autos e estará disponível em
w w w. a n e e l . g o v. b r / b i b l i o t e c a .

JOSE MOISES MACHADO DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Em 1º de setembro de 2015

No- 2.878 - Processo nº 48500.006996/2013-85. Interessado: Enel So-
luções Energéticas Ltda. Decisão: Liberar unidades geradoras para
início de operação comercial a partir de 2 de setembro de 2015.
Usina: UFV Fontes Solar I. Unidades Geradoras: UG1 e UG2 de
2.500 kW cada uma, totalizando 5.000 kW de potência instalada.
Localização: Município de Tacaratu, Estado de Pernambuco. A ín-
tegra deste Despacho consta dos autos e estará disponível em
w w w. a n e e l . g o v. b r / b i b l i o t e c a .

ALESSANDRO D'AFONSECA CANTARINO

SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO
DOS SERVIÇOS DE DISTRIBUIÇÃO

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Em 1º de setembro de 2015

No- 2.877 - O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO DOS SER-
VIÇOS DE DISTRIBUIÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL DE
ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso de suas atribuições de-
legadas pela Portaria ANEEL no 851, de 30 de janeiro de 2008,
alterada pela Portaria ANEEL no 3.390, de 19 de dezembro de 2014,
considerando o disposto na Resolução Normativa no 295, de 18 de
dezembro de 2007, e o que consta nos processos 48500.004549/2004-
01, 48500.001302/2013-00, 48500.000503/2015-65 e
48500.006189/2014-43 e dos processos 49070-007650/2012 e 49070-
006064/2013 da Agência Reguladora de Serviços Públicos do Estado
de Alagoas - ARSAL, resolve considerar como homologados em
caráter definitivo os valores de Diferença Mensal de Receita - DMR
homologados a título precário para a COMPANHIA ENERGÉTICA
DE ALAGOAS - CEAL dos meses de janeiro de 2008 a dezembro de
2009, em face ao Ofício ARSAL nº 424/2015-GP, de 30 de julho de
2015, emitido em decorrência do processo de fiscalização da Tarifa
Social de Energia Elétrica - TSEE, para fins de homologação de-
finitiva.

No- 2.869 - Processo nº 48500.000503/2015-65 Decisão: (i) homologar
em caráter definitivo os valores de Diferença Mensal de Receita -
DMR da Companhia Energética do Ceará - COELCE, constantes do
Anexo I, apurados conforme Ofício ARCE OF/CEE/0127/2015, no
âmbito do processo de fiscalização da Tarifa Social de Energia Elé-
trica - TSEE e (ii) determinar à ELETROBRAS que proceda con-
forme estabelecido nos arts. 4º e 5º da Resolução Normativa nº 295,
de 18 de dezembro de 2007. Período: janeiro a dezembro de 2009.

No- 2.870 - Processo nº 48500.000503/2015-65 Decisão: (i) homologar
em caráter definitivo os valores de Diferença Mensal de Receita -
DMR da Companhia Energética do Ceará - COELCE, constantes do
Anexo I, apurados conforme Ofício ARCE OF/CEE/0127/2015, no
âmbito do processo de fiscalização da Tarifa Social de Energia Elé-
trica - TSEE e (ii) determinar à ELETROBRAS que proceda con-
forme estabelecido nos arts. 4º e 5º da Resolução Normativa nº 295,
de 18 de dezembro de 2007. Período: janeiro a dezembro de 2008.

No- 2.871 - Processo nº 48500.000503/2015-65 Decisão: (i) homologar
em caráter definitivo os valores de Diferença Mensal de Receita -
DMR da ENERGISA MATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE
ENERGIA S.A - EMT, constantes do Anexo I, apurados conforme
Parecer Técnico nº 0001/2014-CRES/D, no âmbito do processo de
fiscalização da Tarifa Social de Energia Elétrica - TSEE e (ii) de-
terminar à ELETROBRAS que proceda conforme estabelecido nos
arts. 4º e 5º da Resolução Normativa nº 295, de 18 de dezembro de
2007. Período: janeiro a dezembro de 2011.

No- 2.872 - Processo nº 48500.000503/2015-65 Decisão: (i) homologar
em caráter definitivo os valores de Diferença Mensal de Receita -
DMR da ENERGISA MATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE
ENERGIA S.A - EMT, constantes do Anexo I, apurados conforme
Parecer Técnico nº 0001/2014-CRES/D, no âmbito do processo de
fiscalização da Tarifa Social de Energia Elétrica - TSEE e (ii) de-
terminar à ELETROBRAS que proceda conforme estabelecido nos
arts. 4º e 5º da Resolução Normativa nº 295, de 18 de dezembro de
2007. Período: janeiro a dezembro de 2010.

No- 2.873 - Processo nº 48500.000503/2015-65 Decisão: (i) homologar
em caráter definitivo os valores de Diferença Mensal de Receita -
DMR da Caiuá Distribuição de Energia S.A - CAIUÁ-D, constantes
do Anexo I, apurados conforme processo ARSESP 3133/2014, no
âmbito do processo de fiscalização da Tarifa Social de Energia Elé-
trica - TSEE e (ii) determinar à ELETROBRAS que proceda con-
forme estabelecido nos arts. 4º e 5º da Resolução Normativa nº 295,
de 18 de dezembro de 2007. Período: janeiro a dezembro de 2011.

No- 2.874 - Processo nº 48500.000503/2015-65 Decisão: (i) homologar
em caráter definitivo os valores de Diferença Mensal de Receita -
DMR da Caiuá Distribuição de Energia S.A - CAIUÁ-D, constantes
do Anexo I, apurados conforme processo ARSESP 3133/2014, no
âmbito do processo de fiscalização da Tarifa Social de Energia Elé-
trica - TSEE e (ii) determinar à ELETROBRAS que proceda con-
forme estabelecido nos arts. 4º e 5º da Resolução Normativa nº 295,
de 18 de dezembro de 2007. Período: janeiro a dezembro de 2010.

No- 2.875 - Processo nº 48500.000503/2015-65 Decisão: (i) homologar
em caráter definitivo os valores de Diferença Mensal de Receita -
DMR da Empresa de Distribuição de Energia Vale Paranapanema S.A
- EDEVP, constantes do Anexo I, apurados conforme processo AR-
SESP 3136/2014, no âmbito do processo de fiscalização da Tarifa
Social de Energia Elétrica - TSEE e (ii) determinar à ELETROBRAS
que proceda conforme estabelecido nos arts. 4º e 5º da Resolução
Normativa nº 295, de 18 de dezembro de 2007. Período: janeiro a
dezembro de 2011.

No- 2.876 - Processo nº 48500.000503/2015-65 Decisão: (i) homologar
em caráter definitivo os valores de Diferença Mensal de Receita -
DMR da Empresa de Distribuição de Energia Vale Paranapanema S.A
- EDEVP, constantes do Anexo I, apurados conforme processo AR-
SESP 3136/2014, no âmbito do processo de fiscalização da Tarifa
Social de Energia Elétrica - TSEE e (ii) determinar à ELETROBRAS
que proceda conforme estabelecido nos arts. 4º e 5º da Resolução
Normativa nº 295, de 18 de dezembro de 2007. Período: janeiro a
dezembro de 2010.

A íntegra destes Despachos e seus anexos estarão disponíveis
em www.aneel.gov.br/biblioteca.

CARLOS ALBERTO CALIXTO MATTAR

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

PORTARIA No- 236, DE 1º DE SETEMBRO DE 2015

A DIRETORA-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no art. 7º, inciso III,
da Estrutura Regimental aprovada pelo Decreto nº 2.455, de 14 de janeiro de 1998 e Portaria nº 69, de
06 de abril de 2011, e considerando a Resolução de Diretoria nº 674, de 19 de agosto de 2015,
resolve:

Art. 1º Ficam alterados os quantitativos e a distribuição dos cargos em comissão previstos no
Anexo I da Lei nº 9.986, de 18 de julho de 2000, sem aumento de despesa, conforme quadro anexo.

Art. 2º Revoga-se a Portaria ANP nº 186, de 29 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial
da União de 30 de junho de 2015.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAGDA MARIA DE REGINA CHAMBRIARD

ANEXO I

QUADRO QUANTITATIVO DE CARGOS COMISSIONADOS

Cargo em Comissão Valor Unitário de Remuneração do Cargo (R$) Quantitativo
CD I 14.376,03 1
CD II 13.657,23 4
CGE I 12.938,41 20
CGE II 11 . 5 0 0 , 8 1 4
CGE III 10.782,01 33
CGE IV 7.188,00 20

CA I 11 . 5 0 0 , 8 1 11
CA II 10.782,01 8
CA III 3.001,72 8
CAS I 2.270,70 17
CAS II 1.967,94 16
CCT V 2.733,25 42
CCT IV 1.997,35 60
CCT III 1.013,49 92
CCT II 893,45 33
CCT I 7 9 1 , 11 31

SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
Em 1º de setembro de 2015

No- 1264 - O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelas Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e com base na Portaria ANP nº 297, de
18 de novembro de 2003, torna pública a outorga das seguintes autorizações para o exercício da
atividade de revenda de gás liquefeito de petróleo - GLP, observado:
I) as instalações dos revendedores ora autorizados foram vistoriadas por instituições de bombeiros,
atendendo os requisitos de segurança, e se encontram limitadas às quantidades máximas de arma-
zenamento de GLP, conforme certificado expedido pelo corpo de bombeiros competente; e
II) a manutenção da presente Autorização fica condicionada ao atendimento aos requisitos constantes no
certificado que trata o item anterior e à Norma NBR 15514:2007, da Associação Brasileira de Normas
Técnicas - ABNT, adotada pela resolução ANP n° 05, de 26 de fevereiro de 2008.

No- de Registro Razão Social CNPJ Município UF Processo
GLP/MG0230793 ALEX GOMES GONÇALVES

- ME
17.847.504/0002-25 SAO PEDRO DO SUA-

CUI
MG 48610.008420/2015-77

GLP/SP0230794 ALTINO FERREIRA RAMOS
31841929891

22.630.235/0001-08 TA U B AT E SP 48610.008499/2015-36

GLP/GO0230795 ANDREREGIS FIRMINO MA-
CHADO 02031359118

21.877.635/0001-41 IPORA GO 48610.008422/2015-66

GLP/ES0230796 ANNA PAULA FRANCA
BOSCHETTI RIOS

08383360789

22.568.225/0001-81 PINHEIROS ES 48610.008504/2015-19

GLP/SC0230797 APARECIDA DE FÁTIMA
CARDOSO 02654076997

13.788.420/0001-26 PASSO DE TORRES SC 48610.008705/2015-16

GLP/MT0230798 C. NOGUEIRA 15.578.754/0001-09 JUARA MT 4 8 6 1 0 . 0 11 3 8 5 / 2 0 1 4 - 9 2
GLP/GO0230799 CARLOS ROBERTO SALDA-

NHA - ME
22.054.573/0001-30 APARECIDA DE

GOIANIA
GO 4 8 6 1 0 . 0 0 8 7 1 0 / 2 0 1 5 - 11

GLP/CE0230800 CASTELAO GAS LTDA 41.428.210/0001-62 F O RTA L E Z A CE 48610.005265/2015-37
GLP/SC0230801 CLAUDIA ROBERTA NO-

BREGA 14614875874
20.456.781/0001-30 BIGUACU SC 48610.012420/2014-91

GLP/SC0230802 CLEDISON CRISTIANO DE
SOUZA

21.575.945/0001-01 AGUAS MORNAS SC 48610.008486/2015-67

GLP/MT0230803 CLEVERTON DOS REIS - ME 22.410.196/0001-25 ALTO TAQUARI MT 48610.006572/2015-35
GLP/RS0230804 CO-

O P. A G R O P. P R O D . C O M L . J A -
BOTICABA LTDA

94.304.490/0001-63 JABOTICABA RS 48610.005494/2015-51

GLP/AL0230805 DANRLEY DOS SANTOS
S I LVA

20.750.880/0001-20 MARECHAL DEODORO AL 48610.008561/2015-90

leticia
Realce



Nº 168, quarta-feira, 2 de setembro de 201584 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015090200084

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

GLP/SP0230806 DEBORA BARBARA DA RO-
CHA MOREIRA - ME

21.551.992/0001-15 SUZANO SP 48610.007527/2015-06

GLP/SP0230807 DEPÓSITO DE GÁS PAI E FI-
LHO LTDA - ME

21.994.956/0001-26 PARAGUACU PAULIS-
TA

SP 48610.008335/2015-17

GLP/AC0230808 DISTRIBUIDORA LIMA LT-
DA

07.364.153/0001-67 RIO BRANCO AC 48610.008337/2015-06

G L P / TO 0 2 3 0 8 0 9 ELAINE DE SOUZA CUNHA
- ME

22.275.161/0001-20 COLINAS DO TOCAN-
TINS

TO 48610.008424/2015-55

GLP/BA0230810 EVALDIR FARIA DA SILVA -
ME

21.983.555/0001-70 CONDEUBA BA 48610.008481/2015-34

G L P / A M 0 2 3 0 8 11 F. J. COMÉRCIO DE COM-
BUSTÍVEIS LTDA.

09.368.602/0001-70 PA R I N T I N S AM 48610.008330/2015-86

GLP/AM0230812 F. J. COMÉRCIO DE COM-
BUSTÍVEIS LTDA.

09.368.602/0002-51 PA R I N T I N S AM 48610.008332/2015-75

G L P / TO 0 2 3 0 8 1 3 F. L. DA SILVA - ME 20.002.285/0001-07 A R A G U AT I N S TO 48610.008419/2015-42
GLP/SP0230814 FERNANDA HELENA DA

SILVA OLIVEIRA NOGUEIRA
-ME

05.800.609/0001-69 FRANCA SP 48610.008713/2015-54

GLP/SP0230815 GABRIELE DE CAMARGO
MENDES 35786460835

2 2 . 2 0 4 . 5 11 / 0 0 0 1 - 6 8 SAO CARLOS SP 48610.007094/2015-81

GLP/PB0230816 GELZA LEDA ALMEIDA
LEÃO - ME

21.838.329/0001-04 SERRA BRANCA PB 48610.007907/2015-32

GLP/SC0230817 GOMES & SARTOR LTDA -
ME

82.870.940/0001-04 MELEIRO SC 48610.008520/2015-01

GLP/RR0230818 H FREIRE DE SOUSA - ME 83.908.103/0001-81 BOA VISTA RR 48610.008425/2015-08
G L P / TO 0 2 3 0 8 1 9 J . M. PINHEIRO DA CRUZ 20.217.597/0001-38 BURITI DO TOCAN-

TINS
TO 48610.008704/2015-63

GLP/PE0230820 JESSIMAR ADERBAL DA
SILVA 06340184421

21.244.431/0001-73 F L O R E S TA PE 48610.001977/2015-87

GLP/AM0230821 J.LOPES BRAGA EIRELI -
ME

05.035.851/0001-93 LABREA AM 48610.008501/2015-77

GLP/MG0230822 JOSÉ DA ASSUNÇÃO GO-
MES - ME

21.605.809/0001-17 COUTO DE MAGA-
LHAES DE MINAS

MG 48610.008487/2015-10

GLP/SE0230823 JOSÉ LUIZ FONSECA DE
OLIVEIRA 87355698591

22.986.231/0001-59 I TA B A I A N A SE 48610.008514/2015-46

G L P / TO 0 2 3 0 8 2 4 JULIO CESAR BATISTA DE
MAGALHAES 02989610162

21.962.313/0001-09 BANDEIRANTES DO
TO C A N T I N S

TO 48610.008417/2015-53

GLP/MT0230825 LIGEIRINHO GÁS LTDA -
ME

16.491.547/0001-77 RONDONOPOLIS MT 48610.006456/2015-16

GLP/MS0230826 LIWISTON QUEIROZ DAN-
TAS ME

05.671.939/0002-82 CAMPO GRANDE MS 48610.008482/2015-89

GLP/SP0230827 MARCOS VENANCIO DE
OLIVEIRA - ME

07.081.066/0001-00 BAURU SP 4 8 6 1 0 . 0 0 7 0 2 6 / 2 0 1 5 - 11

GLP/PB0230828 MARIA JOSÉ FELIX DA SIL-
VA - ME

22.566.634/0001-49 SANTA RITA PB 48610.008521/2015-48

G L P / TO 0 2 3 0 8 2 9 MARTINS & GOMES LTDA -
ME

22.003.905/0001-58 COLINAS DO TOCAN-
TINS

TO 48610.008416/2015-17

GLP/PR0230830 MATEUS FERREIRA DA SIL-
VA - ME

21.387.862/0001-99 FIGUEIRA PR 48610.008712/2015-18

GLP/MG0230831 MESQUITA GÁS LTDA - ME 21.353.363/0001-80 BELO HORIZONTE MG 4 8 6 1 0 . 0 0 8 5 11 / 2 0 1 5 - 11
GLP/SP0230832 MG GOBATO COMERCIO DE

GÁS EIRELI
22.204.022/0001-06 AMERICO BRASI-

LIENSE
SP 48610.006666/2015-12

GLP/PR0230833 MICHEL DELAPRIA FERREI-
RA - ME

19.824.043/0001-10 DOUTOR CAMARGO PR 48610.008515/2015-91

GLP/PB0230834 MN COMERCIO DE GPÁS E
ÁGUA MINERAL - EIRELI -

ME

22.056.650/0001-91 JOAO PESSOA PB 48610.008506/2015-08

GLP/MG0230835 OMAR LUCENA NEVES -
ME

09.317.574/0003-24 FRANCISCO DUMONT MG 48610.007163/2015-56

GLP/RN0230836 ORLANDO ALVES DOS
SANTOS ME

10.712.867/0003-95 ESPIRITO SANTO RN 48610.008708/2015-41

GLP/MG0230837 OSVALDO TAVARES FARIA 10.713.479/0001-67 SAO JOAO DO
ORIENTE

MG 4 8 6 1 0 . 0 0 5 8 0 4 / 2 0 11 - 1 2

GLP/SP0230838 PAULO FERREIRA JUNIOR -
GÁS EIRELI - ME

2 1 . 8 8 7 . 11 0 / 0 0 0 1 - 9 7 SAO JOAQUIM DA
BARRA

SP 4 8 6 1 0 . 0 0 8 7 11 / 2 0 1 5 - 6 5

GLP/PB0230839 POSTO DE COMBUSTÍVEIS
CAIÇARA LTDA.

10.768.851/0006-47 LAGOA DE DENTRO PB 48610.004700/2015-14

GLP/PB0230840 RAFAEL BRUNO GONDIM
X AV I E R

22.338.394/0001-25 JOAO PESSOA PB 48610.008507/2015-44

GLP/AM0230841 RENILSON PINHEIRO DOS
SANTOS ME

18.783.413/0001-55 MANAUS AM 48610.008334/2015-64

GLP/SP0230842 ROOSEVELT FELIPE DE AL-
MEIDA - ME

21.560.400/0002-02 I TA P I R A SP 48610.008423/2015-19

GLP/GO0230843 SUPERMERCADO AMERICA
LT D A

18.663.516/0001-81 APARECIDA DE
GOIANIA

GO 48610.008523/2015-37

GLP/PR0230844 TRACTCK COMÉRCIO DE
GÁS LTDA

22.083.966/0001-72 T U RV O PR 48610.008709/2015-96

GLP/AL0230845 VALDILENE PEREIRA DA
S I LVA

19.667.695/0001-98 OLHO D'AGUA DAS
FLORES

AL 48610.008333/2015-10

GLP/MG0230846 VALQUIRIA SOARES MAIA 22.052.697/0001-87 MIRABELA MG 48610.008509/2015-33
GLP/SP0230847 VANESSA CAROLINE PEREI-

RA 37241993845
22.067.908/0001-55 A R A C AT U B A SP 48610.007076/2015-07

GLP/RN0230848 VANESSA KERCIA FERREI-
RA

2 1 . 6 11 . 6 6 2 / 0 0 0 1 - 7 8 TIBAU RN 48610.008508/2015-99

GLP/MG0230849 WELLISON CANUTO RO-
CHA - DISTRIBUIDORA DE

ÁGUA - ME

18.713.279/0001-16 SETE LAGOAS MG 48610.008517/2015-80

No- 1265 - O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelas Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e com base na Portaria ANP nº 297, de
18 de novembro de 2003, torna pública a outorga das seguintes autorizações para o exercício da
atividade de revenda de gás liquefeito de petróleo - GLP, observado:
I) as instalações dos revendedores ora autorizados foram vistoriadas por instituições de bombeiros,
atendendo os requisitos de segurança, e se encontram limitadas às quantidades máximas de arma-
zenamento de GLP, conforme certificado expedido pelo corpo de bombeiros competente; e
II) a manutenção da presente Autorização fica condicionada ao atendimento aos requisitos constantes no
certificado que trata o item anterior e à Norma NBR 15514:2007, da Associação Brasileira de Normas
Técnicas - ABNT, adotada pela resolução ANP n° 05, de 26 de fevereiro de 2008.

No- de Registro Razão Social CNPJ Município UF Processo
GLP/PE0230733 ABDISIO RENATO DO NAS-

CIMENTO MELO
21.020.467/0001-73 CABO DE SANTO

AGOSTINHO
PE 48610.008498/2015-91

GLP/SP0230734 ADRIANA CONCEICAO DE
SOUZA 28342946827

21.985.433/0001-13 SAO CARLOS SP 48610.005553/2015-91

GLP/SP0230735 AGIL GAS SG COMERCIO
VAREJISTA DE GLP LTDA -

ME

15.009.470/0001-93 SANTA GERTRUDES SP 48610.008347/2015-33

GLP/PR0230736 AGROTEC PROD AGROPÉ-
CUÁRIOS EIRELI ME

17.639.060/0001-51 BALSA NOVA PR 48610.008227/2015-36

GLP/MG0230737 ALEX GOMES GONÇALVES
- ME

17.847.504/0003-06 PA U L I S TA S MG 48610.008205/2015-76

GLP/SP0230738 ALEXSANDRE SOUZA CA-
LIN 33703080884

21.668.412/0001-74 B O I T U VA SP 48610.008196/2015-13

GLP/RS0230739 ALINE MELLO RODRIGUES
- ME

21.337.146/0001-05 SAPUCAIA DO SUL RS 48610.008204/2015-21

GLP/SP0230740 ANDRÉ WERNER - ME 12.347.300/0001-20 PA U L I N I A SP 4 8 6 1 0 . 0 0 8 4 9 4 / 2 0 1 5 - 11
GLP/MS0230741 BATISTA & UEDA LTDA -

ME
22.295.566/0001-20 TRES LAGOAS MS 48610.008493/2015-69

GLP/BA0230742 CHAVES COMERCIO VARE-
JISTA DE GÁS LTDA - ME

22.102.443/0001-26 PORTO SEGURO BA 48610.008210/2015-89

GLP/PR0230743 CLEIA FERREIRA DE SENE
COLACINO 05944151951

19.595.191/0001-00 MARILANDIA DO SUL PR 48610.008226/2015-91

GLP/SC0230744 COMÉRCIO DE GÁS ARLIN-
DO LTDA.

78.987.534/0002-21 BLUMENAU SC 48610.008184/2015-99

GLP/RN0230745 DAMIÃO MARCOS DOS
SANTOS 03850654427

22.736.952/0001-00 SAO GONCALO DO
AMARANTE

RN 48610.008214/2015-67

GLP/GO0230746 DAVI CLEMENTINO DOS
S A N TO S

22.000.849/0001-06 SENADOR CANEDO GO 48610.008497/2015-47

GLP/AL0230747 DISTRIBUIDORA CHICO CO-
MÉRCIO GÁS LTDA ME

21.603.374/0001-71 SAO MIGUEL DOS
CAMPOS

AL 48610.008192/2015-35

GLP/AL0230748 E J DA SILVA GAS - ME 21.931.033/0001-25 I B AT E G U A R A AL 48610.008201/2015-98
GLP/RO0230749 EFRAIN TAVARES BELO -

ME
21.820.577/0001-10 PORTO VELHO RO 48610.008495/2015-58

GLP/SP0230750 FABIO ANTONIO FERREIRA
- ME

0 8 . 4 11 . 9 3 2 / 0 0 0 1 - 3 9 AMERICO DE CAMPOS SP 48610.008345/2015-44

GLP/SP0230751 FERNANDO DEUNGARO DE
MENDONÇA - ME

14.254.136/0001-32 FERNANDOPOLIS SP 48610.008187/2015-22

GLP/SP0230752 FLAVIO SOUZA MARIN
28441069867

21.314.664/0001-03 ASSIS SP 48610.008346/2015-99

GLP/CE0230753 FRANCISCO JOSÉ DE FRAN-
ÇA RAMOS - ME

22.549.937/0001-53 B AT U R I T E CE 48610.008215/2015-10

GLP/RO0230754 GAS ALVORADA LTDA 21.347.715/0001-95 ALVORADA D'OESTE RO 48610.008343/2015-55
GLP/PE0230755 GE DEPÓSITO DE GÁS LT-

DA - ME
20.653.381/0001-15 SAO LOURENCO DA

M ATA
PE 48610.005488/2015-02

GLP/CE0230756 GEORGE DE OLIVEIRA AL-
MEIDA - ME

03.482.722/0001-18 QUIXERAMOBIM CE 48610.008496/2015-01

GLP/SP0230757 HAROLDO FELIX DA SILVA
25499833869

17.057.230/0001-90 AMERICO BRASILIEN-
SE

SP 48610.008195/2015-79

GLP/ES0230758 HELENIDO FRANCISCO DA
S I LVA

18.776.758/0001-81 VILA VELHA ES 48610.008489/2015-09

GLP/BA0230759 J. A. DE OLIVEIRA SANTOS
EIRELI- ME

22.194.051/0001-34 ANGUERA BA 48610.008186/2015-88

GLP/ES0230760 J A M DA SILVA - ME 18.042.936/0001-40 CACHOEIRO DE ITAPE-
MIRIM

ES 48610.008213/2015-12

GLP/SP0230761 J CARLOS DE OLIVEIRA LI-
GEIRINHO GÁS - ME

20.854.083/0001-93 SANTANA DE PARNAI-
BA

SP 48610.008207/2015-65

GLP/AM0230762 J S S COMERCIO DE PRO-
DUTOS ALIMENTÍCIOS LT-

DA - ME

22.771.661/0003-15 MANAUS AM 48610.008200/2015-43

GLP/PR0230763 JOSE CESARIO DA SILVA
17658829900

13.703.585/0001-58 ASSIS CHATEAU-
BRIAND

PR 48610.006257/2015-16

GLP/PB0230764 JOZELENE HERCULANO DE
AQUINO SILVA 02817080423

21.958.774/0001-08 A PA R E C I D A PB 48610.004962/2015-71

GLP/PB0230765 JULIANA SILVA FERNAN-
DES 10126192499

22.886.088/0001-23 CAAPORA PB 4 8 6 1 0 . 0 0 8 1 8 9 / 2 0 1 5 - 11

G L P / PA 0 2 3 0 7 6 6 L C MORAES DO NASCI-
MENTO COMÉRCIO DE GÁS

- ME

13.158.500/0001-06 ANANINDEUA PA 48610.008491/2015-70

GLP/RS0230767 LAURO KONRAD - ME 21.426.070/0001-86 VALE DO SOL RS 48610.006449/2015-14
GLP/SC0230768 LEANDRO CARDOZO

0 3 8 11 4 8 3 9 4 3
22.374.221/0001-62 ARROIO TRINTA SC 4 8 6 1 0 . 0 0 8 2 0 6 / 2 0 1 5 - 11

GLP/MG0230769 LEONARDO ALMEIDA TU-
NA 06834778624

21.679.269/0001-16 CAXAMBU MG 48610.008212/2015-78

GLP/PR0230770 L.F. SEMENCIO - EIRELI-
ME

22.240.296/0001-50 SARANDI PR 48610.008209/2015-54

GLP/GO0230771 LUCAS FLAVIO DE SOUZA
EIRELI - ME

20.983.366/0001-35 APARECIDA DE GOIA-
NIA

GO 48610.008351/2015-00

GLP/SE0230772 LUCAS LISBOA DOS SAN-
TOS 69304343291

21.354.512/0001-26 INDIAROBA SE 4 8 6 1 0 . 0 0 8 2 11 / 2 0 1 5 - 2 3

GLP/PE0230773 M J CAMPOS SA DISTRI-
BUIDORA DE GAS E AGUA

- ME

21.339.308/0001-36 AFOGADOS DA INGA-
ZEIRA

PE 48610.004762/2015-18

GLP/SP0230774 MAGNANIMO COMERCIAL
IMPORTAÇÃO E EXPORTA-

ÇÃO LTDA.

07.182.329/0006-74 JACUPIRANGA SP 48610.012750/2014-86

GLP/ES0230775 MAXWELL DOS SANTOS
MORAES - ME

22.745.523/0001-08 LINHARES ES 48610.008199/2015-57

GLP/ES0230776 MESTRE ALVARO COMER-
CIO DE GAS LTDA - ME

2 2 . 3 9 1 . 2 0 8 / 0 0 0 1 - 11 SERRA ES 48610.008348/2015-88

GLP/MG0230777 NARCIZO DISTRIBUIDORA
DE GÁS E ÁGUA LTDA -

ME

22.168.978/0001-08 JEQUERI MG 48610.008503/2015-66

GLP/AL0230778 ODILSON COSTA HOMERO 12.337.843/0001-67 MACEIO AL 48610.008492/2015-14
GLP/BA0230779 OSCARINO RODRIGUES

VIEIRA
19.688.810/0001-00 C R I S TO P O L I S BA 48610.008194/2015-24

GLP/MS0230780 PAULO HENRIQUE SAN-
CHES IMOLAS 76054594168

18.580.553/0001-26 CAMPO GRANDE MS 48610.008182/2015-08

GLP/MG0230781 PREMIUM COMÉRCIO RE-
PRESENTAÇÕES E MARKE-

TING LTDA - ME

17.734.833/0001-89 UBERLANDIA MG 48610.008218/2015-45

GLP/PI0230782 R R GÁS LTDA 22.638.784/0001-10 REDENCAO DO GUR-
GUEIA

PI 48610.008488/2015-56

GLP/AL0230783 REGINALDO DOS SANTOS
05545224492

20.260.759/0001-10 PENEDO AL 48610.008217/2015-09

GLP/SP0230784 ROBERTO CARLOS DOS
SANTOS GAS - ME

22.466.822/0001-03 GUARACI SP 48610.008352/2015-46

GLP/MG0230785 ROCHA E FILHO LTDA - ME 19.885.458/0001-01 PERDIGAO MG 48610.008190/2015-46
GLP/RN0230786 S.A. S. DA SILVA COMÉR-

CIO DE GÁS - EPP
22.122.219/0001-04 PA R N A M I R I M RN 4 8 6 1 0 . 0 0 8 1 9 8 / 2 0 1 5 - 11

GLP/MS0230787 SIDNEY MIRANDA SILVA &
CIA LTDA

00.144.229/0001-08 CAMAPUA MS 48610.008219/2015-90

GLP/AM0230788 THAYNA DE CESELLES SEI-
XAS DA SILVA - ME

17.331.220/0002-81 MANAUS AM 48610.008188/2015-77

GLP/ES0230789 TIAGO BIAZATI ME 22.402.354/0001-03 GOVERNADOR LIN-
DENBERG

ES 48610.008197/2015-68

GLP/MG0230790 VANDERSON PEREIRA DOS
S A N TO S

22.487.476/0001-31 ICARAI DE MINAS MG 48610.008510/2015-68

GLP/SP0230791 VIA PORTO COMÉRCIO E
SERVIÇOS AUTOMOTIVOS

LT D A .

10.221.953/0001-33 S A N TO S SP 48610.008490/2015-25

GLP/RJ0230792 ZEZINHO & RONALDO DO
GÁS LTDA - ME

22.039.876/0001-84 TA N G U A RJ 48610.008180/2015-19

leticia
Realce



Nº 168, quarta-feira, 2 de setembro de 2015 85ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015090200085

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

No- 1266 - O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelas Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e com base na Resolução ANP n°41 de
06 de novembro de 2013, torna pública a revogação das seguintes autorizações para o exercício da
atividade de revenda varejista de combustíveis automotivos, à pedido ou por sucessão empresarial:

No- de Registro Razão Social CNPJ Município UF Processo
C E 0 2 1111 2 A M DISTRIBUIDORA DE PE-

TROLEO LTDA
05.363.521/0001-27 F O RTA L E Z A CE 48610.005293/2007-44

RJ0025389 ADAQUIR JOSE ROCHA FER-
RAZ

40.351.579/0001-51 CARMO RJ 48610.006765/2002-71

PR/RS0076242 ANDRÉA AVILLA DE ALMEI-
DA

92.631.712/0001-27 PORTO ALEGRE RS 4 8 6 1 0 . 0 11 8 9 3 / 2 0 0 9 - 11

SC0007178 AUTO POSTO CATARINAO LT-
DA

78.879.996/0001-44 PA L H O C A SC 48610.005306/2001-91

P R / TO 0 1 0 2 6 4 2 AUTO POSTO DE COMBUSTI-
VEIS SERRA DO CARMO LT-

DA

03.438.594/0006-10 MIRACEMA DO TOCAN-
TINS

TO 4 8 6 1 0 . 0 1 2 9 8 5 / 2 0 11 - 2 5

PR0226481 AUTO POSTO PRIMO LTDA. 07.178.398/0001-08 COLOMBO PR 48610.003641/2008-21
SP0182867 AUTO POSTO TIMBIRAS LTDA 07.146.538/0001-58 SAO PAULO SP 48610.000960/2005-31
AM0162862 CIDADE COM.DE DERIVADOS

DE PETRÓLEO E SERVIÇOS
LT D A

05.220.251/0002-86 MANAUS AM 48600.002734/2003-41

PR/RS0068863 COMERCIAL DE COMBUSTI-
VEIS PORTINHO LTDA

08.921.749/0001-83 CRUZ ALTA RS 48610.004509/2009-16

RS0005357 COMERCIAL DE COMBUSTI-
VEIS VON MUHLEN LTDA

87.834.776/0001-95 SAO PEDRO DO SUL RS 48610.004291/2001-42

MA0172388 CONCEIÇÃO DE MARIA RI-
BEIRO MOUTA

0 3 . 3 1 3 . 11 4 / 0 0 0 2 - 6 0 RAPOSA MA 48610.005662/2004-56

PR/SC0079264 DWH & FILHOS LTDA. 11 . 2 6 3 . 4 0 4 / 0 0 0 1 - 9 4 RIO DO SUL SC 48610.016138/2009-15
PR/RS0102944 ECO FUEL COMÉRCIO DE

COMBUSTÍVEIS LTDA
13.929.833/0001-83 CRUZ ALTA RS 4 8 6 1 0 . 0 1 3 4 2 6 / 2 0 11 - 3 2

PR/SC0064360 ERIVELTON MARTINS EUCLI-
DES ROSA & CIA. LTDA.

10.156.086/0001-08 LAGES SC 4 8 6 1 0 . 0 0 0 1 2 9 / 2 0 0 9 - 11

GO0164353 FORT AUTO CENTER LTDA 03.868.310/0002-00 MINEIROS GO 48610.010057/2003-16
RS0195265 GARAGEM CARUMBÉ LTDA. 90.970.070/0002-46 PORTO ALEGRE RS 48610.003916/2006-63
PR0016410 GFM COMBUSTÍVEIS LTDA. 85.025.138/0001-06 IBIPORA PR 4 8 6 1 0 . 0 1 7 2 2 9 / 2 0 0 1 - 11
GO0176408 GUIMARAES BORGES COMER-

CIO DE DERIV. DE PETROLEO
LT D A .

01.298.382/0002-25 RIO VERDE GO 48610.009178/2004-12

TO 0 1 9 2 5 0 7 JACOB & SILVA LTDA 04.395.792/0005-25 COLMEIA TO 48600.003063/2005-14
PR/RS0149465 KRUPP - COMBUSTIVEIS LT-

DA - ME
12.508.374/0002-82 ROLANTE RS 48610.013017/2013-06

PR/MA0061405 L M BATISTA COMBUSTÍVEIS 09.581.438/0001-85 LAJEADO NOVO MA 48610.010210/2008-10
P R / A L 0 11 7 4 4 3 LAGOA MAR COMÉRCIO DE

COMBUSTÍVEIS LTDA.
11 . 3 7 6 . 4 2 5 / 0 0 0 2 - 0 5 RIO LARGO AL 48610.008479/2012-12

PR/BA0153442 MAGALHAES COMERCIAL DE
DERIV. PETROLEO E SERVI-

ÇOS LTDA

0 4 . 7 4 1 . 0 11 / 0 0 0 2 - 6 4 CAMACARI BA 48610.002869/2014-41

SP0002982 MANOS AUTO POSTO LTDA 65.478.448/0001-60 OSASCO SP 48610.002145/2001-82
SP0012705 MOGIONI & MOGIONI LTDA 51.496.230/0001-24 BARIRI SP 48610.010996/2001-15
PR0007703 POSTIBA ADM PARTIC EM-

PREEND COMERCIAIS LTDA
64.874.050/0005-04 CURITIBA PR 48610.005561/2001-32

MG0027438 POSTO DA MATA LTDA 25.940.271/0001-58 BELO HORIZONTE MG 4 8 6 1 0 . 0 1111 5 / 2 0 0 2 - 4 8
P R / S C 0 1 6 11 8 2 POSTO DE COMBUSTIVEIS

VIA OESTE EIRELI
02.926.917/0002-28 CHAPECO SC 4 8 6 1 0 . 0 0 7 3 3 3 / 2 0 1 4 - 11

SC0017378 POSTO PARADA DOS AMIGOS
LT D A

04.297.407/0001-83 I TA J A I SC 48610.014963/2001-28

BA0026670 POSTO SEABRA LTDA 02.512.414/0002-06 C ATO L A N D I A BA 48610.008809/2002-14
PR/SC0093165 POSTOS DE ABASTECIMENTO

PFW LTDA.
12.973.577/0001-69 CONCORDIA SC 4 8 6 1 0 . 0 0 3 6 9 7 / 2 0 11 - 8 0

P R / B A 0 11 3 0 6 2 R2M POSTO DE SERVIÇO LT-
DA

00.653.922/0002-89 S A LVA D O R BA 48610.004914/2012-30

PR/PR0068381 S. J. TEIXEIRA E CIA LTDA 08.866.869/0001-25 CURITIBA PR 48610.004244/2009-56
RS0220318 SÁ BRITTO ABASTECEDORA

DE COMBUSTÍVEL LTDA.
08.809.033/0001-99 TA Q U A R A RS 48610.014045/2007-94

PE0167568 SANDRI BEZERRA DE MELO
CINTRA

01.325.854/0003-72 TAQUARITINGA DO
N O RT E

PE 48610.000942/2004-78

MT0231232 TAMAPÁ COMÉRCIO VAREJIS-
TA DE COMBUSTÍVEIS LTDA -

E P P.

09.212.216/0001-95 SAO JOSE DOS QUATRO
MARCOS

MT 4 8 6 1 0 . 0 0 7 0 11 / 2 0 0 8 - 2 4

PR/MT0098283 TAMAPAR COMERCIO VARE-
JISTA DE COMBUSTIVEIS LT-

DA. - ME.

10.597.691/0001-06 A R A P U TA N G A MT 4 8 6 1 0 . 0 0 8 8 3 4 / 2 0 11 - 7 2

RN0016996 3J M BEZERRA & CIA LTDA. 08.510.133/0007-05 ALTO DO RODRIGUES RN 48610.014356/2001-68

No- 1267 - O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelas Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e com base na Portaria ANP nº 297, de
18 de novembro de 2003, torna pública a revogação das seguintes autorizações para o exercício da
atividade de revenda de gás liqüefeito de petróleo - GLP, à pedido ou por sucessão empresarial:

No- de Registro Razão Social CNPJ Município UF Processo
GLP/PE0208719 A & G DISTRIBUIDORA

LT D A .
12.609.578/0001-29 AFOGADOS DA INGA-

ZEIRA
PE 4 8 6 1 0 . 0 0 8 6 7 9 / 2 0 11 - 9 4

GLP/SP0188277 A. F. PEREIRA & V. F. PE-
REIRA GÁS LTDA. - ME

10.859.807/0001-38 SAO JOSE DO RIO PRE-
TO

SP 48610.010912/2010-18

001/GLP/PR0012055 A. M. R. COMÉRCIO DE
GÁS LTDA. - ME

07.264.350/0001-04 C I A N O RT E PR 48610.001378/2007-53

001/GLP/RS0009984 ABASTECEDORA FA-
GUNDES LTDA.

00.577.065/0001-02 TA Q U A R A RS 48610.012044/2006-24

001/GLP/BA0005459 AEA PINHO COMERCIO
DE GAS LTDA - ME

04.536.973/0001-09 S A LVA D O R BA 4 8 6 1 0 . 0 0 7 2 2 4 / 2 0 0 5 - 11

GLP/RN0213609 ALDANI BEZERRA GAL-
VÃO

11 . 7 9 3 . 6 5 8 / 0 0 0 1 - 1 4 SANTA CRUZ RN 4 8 6 1 0 . 0 1 4 6 5 1 / 2 0 11 - 9 6

GLP/RS0176241 ANTONIO M BOURS-
CHEID - ME

92.159.748/0001-50 TRES DE MAIO RS 48610.000105/2009-53

GLP/PR0203097 AODENI MARTINS 10.951.874/0001-88 T U RV O PR 48610.016208/2010-79
001/GLP/RO0003649 AUTO POSTO CENTRO

NORTE LTDA
02.027.459/0001-04 SAO FRANCISCO DO

GUAPORE
RO 48610.001533/2005-71

GLP/RO0204737 AUTO POSTO CENTRO
NORTE LTDA

02.027.459/0004-57 SAO FRANCISCO DO
GUAPORE

RO 4 8 6 1 0 . 0 0 0 4 7 0 / 2 0 11 - 8 2

GLP/PR0219990 BEKA COMERCIO DE
GAS - EIRELI

17.289.590/0001-17 C I A N O RT E PR 4 8 6 1 0 . 0 0 111 7 / 2 0 1 3 - 8 1

001/GLP/RS0007552 BENEVENUTO DE FRAN-
CESCHI E CIA LTDA.

9 0 . 3 1 0 . 111 / 0 0 0 1 - 9 7 CACHOEIRA DO SUL RS 48610.006321/2006-61

GLP/AL0210433 CAPA GÁS E TRANSPOR-
TES LTDA

13.584.130/0006-75 PENEDO AL 4 8 6 1 0 . 0 11 5 6 7 / 2 0 11 - 11

GLP/SC0210808 CASSIAL COMÉRCIO E
TRANSPORTE LTDA

13.962.991/0001-35 IBIRAMA SC 4 8 6 1 0 . 0 1 2 6 1 2 / 2 0 11 - 5 4

GLP/RO0178208 CASTANHAL REVENDE-
DORA DE GÁS LTDA.

02.494.083/0003-00 MIRANTE DA SERRA RO 48610.006494/2009-21

GLP/CE0176126 CAUCAIA COMERCIAL
GÁS LTDA.

11 . 7 4 0 . 7 6 8 / 0 0 0 7 - 0 3 CAUCAIA CE 48610.014666/2008-59

GLP/CE0175938 CAUCAIA COMERCIAL
GÁS LTDA.

11 . 7 4 0 . 7 6 8 / 0 0 1 7 - 8 5 CAUCAIA CE 48610.013516/2008-28

0 0 1 / G L P / P R 0 0 1 8 11 7 CIAGAS COMERCIAL DE
GAS CIANORTE LTDA -

EPP

77.196.194/0005-09 C I A N O RT E PR 48610.012744/2007-16

001/GLP/PR0015886 CIANORTE GÁS COMÉR-
CIO DE GÁS LTDA.

08.667.920/0001-70 C I A N O RT E PR 48610.008907/2007-41

G L P / P R 0 1 8 8 2 11 CLAUDEMIR DOMICIA-
NO

11 . 8 4 3 . 0 4 0 / 0 0 0 1 - 11 C I A N O RT E PR 48610.010972/2010-31

GLP/MG0179920 CLAUDIOGAS COMER-
CIO DE GAS LTDA

42.951.517/0001-06 UBERABA MG 48610.010841/2009-10

GLP/RN0188444 COMERCIAL MACAUEN-
SE DE GAS LTDA

24.200.487/0002-03 PENDENCIAS RN 4 8 6 1 0 . 0 11 3 8 3 / 2 0 1 0 - 7 0

GLP/MG0187173 COMERCIAL TIM GAS
LT D A .

10.374.087/0001-10 I TA B I R A MG 48610.008333/2010-13

GLP/RS0214741 CO-
O P. A G R O P. P R O D . C O M L . J A -

BOTICABA LTDA

94.304.490/0002-44 JABOTICABA RS 48610.003543/2012-79

GLP/MG0181716 CRISTIANE PEREIRA
FRANCISCO - CPF
054.346.266-80-ME

10.759.097/0002-55 SETE LAGOAS MG 48610.014975/2009-18

001/GLP/SP0012605 DEIZE ANDREGHETTO
DE OLIVEIRA ME

02.195.271/0001-75 B A S TO S SP 48610.001545/2007-66

GLP/MG0184772 DEPOSITO DE GAS JUN-
QUEIRA LTDA

02.867.064/0001-10 I T U I U TA B A MG 48610.003702/2010-73

001/GLP/SP0017192 DEPÓSITO DE GAS ROS-
SI LTDA ME.

65.688.178/0002-01 NOVA ODESSA SP 48610.010606/2007-86

GLP/SP0208990 DEPÓSITO DE GAS ROS-
SI LTDA ME.

65.688.178/0003-84 SUMARE SP 4 8 6 1 0 . 0 0 9 1 2 6 / 2 0 11 - 5 9

001/GLP/PR0000704 E. S. COIMBRA & CIA
LTDA - ME

05.499.338/0001-53 C I A N O RT E PR 48610.003744/2004-66

001/GLP/SP0003638 ELIEL R. DA CUNHA -
ME

05.920.637/0001-10 FERNANDOPOLIS SP 48610.001460/2005-16

GLP/RS0210710 FABIANA TEIXEIRA OT-
TO

13.713.105/0001-30 SAPUCAIA DO SUL RS 4 8 6 1 0 . 0 11 7 11 / 2 0 11 - 1 9

GLP/SP0187606 FERGAZ COMERCIO DE
GAS LTDA.

53.463.469/0003-95 AMERICO BRASILIENSE SP 48610.008369/2010-99

001/GLP/SP0005677 FLORIVAL GODINHO
GAS - ME.

07.364.186/0001-07 SAO JOAQUIM DA BAR-
RA

SP 48610.008458/2005-78

001/GLP/GO0002717 GARCIA COMERCIAL DE
GÁS CRISTALINA LTDA

06.886.953/0001-85 C R I S TA L I N A GO 48600.003923/2004-12

GLP/PR0212100 GRACIELE CORREIA DE
CARVALHO & CIA. LTDA.

- ME

77.472.645/0001-51 CAMPO MOURAO PR 4 8 6 1 0 . 0 1 5 4 1 4 / 2 0 11 - 4 2

GLP/MG0184601 G.S. LIMA - ME 03.614.337/0001-87 TRES MARIAS MG 48610.003085/2010-14

001/GLP/RS0007938 H. ZINGLER & CIA LTDA 88.620.182/0001-44 DOUTOR MAURICIO
CARDOSO

RS 48610.007288/2006-95

GLP/PR0183167 HIROSHY & CIA LTDA -
ME

10.421.825/0001-33 C I A N O RT E PR 48610.001218/2010-18

GLP/MG0183473 INDUSTRIAL COMERCIO
DE GAS LTDA ME

10.301.056/0001-30 BELO HORIZONTE MG 48610.001701/2010-94

GLP/PE0182826 J.N.H. COMERCIAL LTDA 10.468.800/0001-95 CARUARU PE 48610.000604/2010-84

GLP/SC0216133 JUAREZ HILLESHEIM
03857155957

14.547.735/0001-44 AGUAS MORNAS SC 48610.007632/2012-94

GLP/GO0204833 KAREN KELLEN BERGA-
MASCHI

04.510.872/0001-50 APARECIDA DE GOIA-
NIA

GO 4 8 6 1 0 . 0 0 0 6 7 4 / 2 0 11 - 1 3

GLP/PR0216941 LUIZ DISTRIBUIDORA
DE GÁS - EIRELI ME

15.638.244/0001-71 C I A N O RT E PR 48610.008187/2012-80

GLP/RO0222604 M G R DA C CARDOSO -
ME

18.133.946/0001-91 PORTO VELHO RO 48610.009488/2013-10

001/GLP/CE0009357 M. MAIA COMERCIO DE
PETROLEO LTDA - EPP.

07.898.537/0001-60 TABULEIRO DO NORTE CE 48610.010372/2006-96

GLP/PR0202057 M ZACHYTKO CAVAL-
CANTE - MERCADO

07.435.791/0001-21 CAMPO MOURAO PR 48610.013471/2010-14

001/GLP/PR0013068 MARCELO CARDOSO
DOS SANTOS GAS

07.024.212/0001-58 C I A N O RT E PR 48610.003724/2007-38

GLP/PR0203763 MÁRCIA PEREIRA - CO-
MÉRCIO DE GÁS

11 . 3 1 8 . 4 1 4 / 0 0 0 1 - 8 0 C I A N O RT E PR 48610.017547/2010-72

001/GLP/PR0005633 MARIA DE LOURDE
MIOTO DE MOURA

04.661.792/0001-04 C I A N O RT E PR 48610.008014/2005-32

GLP/SP0217587 MARIA DOLORES BADA-
RI ANDRADE - EPP.

05.554.881/0001-06 JOANOPOLIS SP 48610.000193/2012-99

GLP/SE0182124 MARIA LUIZA DE JESUS
GUIMARÃES

10.845.155/0001-82 UMBAUBA SE 48610.015380/2009-71

001/GLP/RS0014475 MARTINS & HERGEMÖL-
LER LTDA.

04.796.289/0001-58 PA N A M B I RS 48610.006122/2007-32

GLP/SP0182127 MAURICIO CARLO DE
MELO ME

10.762.676/0001-76 MOGI DAS CRUZES SP 48610.015468/2009-93

GLP/MT0188694 MIGUEL DOS SANTOS
MARTINS - ME

11 . 6 4 4 . 7 7 6 / 0 0 0 1 - 6 0 ALTO TAQUARI MT 4 8 6 1 0 . 0 11 8 1 3 / 2 0 1 0 - 5 3

GLP/SC0222290 MINIMERCADO OTAVIA-
NO SOARES LTDA - ME

0 2 . 4 8 2 . 4 11 / 0 0 0 1 - 9 6 BLUMENAU SC 48610.008668/2013-76

GLP/PR0179640 MOURA & MORCINO LT-
DA ME

04.275.297/0004-00 C I A N O RT E PR 48610.010456/2009-72

GLP/PR0188091 N. VIEIRA - COMÉRCIO
DE ÁGUA

11 . 0 0 6 . 3 9 9 / 0 0 0 1 - 3 4 CAMPO MOURAO PR 48610.010654/2010-70

001/GLP/PR0009371 N.C. MARTINS - ME. 04.597.234/0001-19 CAMPO MOURAO PR 48610.010550/2006-89

GLP/GO0202559 NIVALDO CARDOSO DO-
MINGUES

05.587.709/0001-59 CALDAZINHA GO 48610.014557/2010-56

GLP/PR0220651 N.R. DE A. DE OLIVEIRA
MERCADINHO - ME

12.877.414/0002-63 CAMPO MOURAO PR 48610.004061/2013-17

GLP/MG0220156 ODETE MARIA LOPES
GOMES

16.926.768/0001-20 COUTO DE MAGA-
LHAES DE MINAS

MG 48610.007227/2012-76

001/GLP/SP0001488 OSCAR FRANCO DE CA-
MARGO ME

67.597.898/0001-06 PARAGUACU PAULISTA SP 48610.006885/2004-31

leticia
Realce

leticia
Realce



Nº 168, quarta-feira, 2 de setembro de 201586 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015090200086

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

GLP/RO0177844 OSMAR JONSSON ME 04.936.795/0001-03 PORTO VELHO RO 48610.005161/2009-84
GLP/MG0217982 PRATA GAS E BEBIDAS

LTDA - ME
10.669.988/0001-30 P R ATA MG 48610.012098/2012-38

GLP/BA0206662 RAFAEL BRITO GONZA-
LEZ

12.261.587/0001-71 S A LVA D O R BA 4 8 6 1 0 . 0 0 4 1 2 7 / 2 0 11 - 1 5

001/GLP/SP0003073 R.L.BLASCKE & CIA LT-
DA.

54.393.152/0002-01 CONCHAL SP 4 8 6 1 0 . 0 11 2 9 7 / 2 0 0 4 - 1 9

GLP/PR0208816 RODRIGUES, SAPORETTI
& CIA LTDA.

13.478.563/0001-31 C I A N O RT E PR 4 8 6 1 0 . 0 0 8 7 4 7 / 2 0 11 - 1 5

GLP/GO0220555 RONI FERREIRA DUARTE
- ME

02.348.981/0001-98 URUANA GO 48610.003919/2013-26

GLP/MG0222059 ROSANGELA GOMES DE
OLIVEIRA 06231471659

18.176.466/0001-08 MIRABELA MG 48610.007840/2013-74

GLP/SE0203579 RPB AUTO POSTO LTDA. 07.075.892/0003-09 E S TA N C I A SE 48610.017237/2010-58
001/GLP/SP0003225 SANTAROSA & CHAVES

LTDA. - ME.
04.165.657/0001-60 AMERICANA SP 48610.000047/2005-34

GLP/SP0218759 SIDINEI CARDOSO RAI-
MUNDO GLP - ME

16.876.775/0001-65 SUZANO SP 48610.013209/2012-23

001/GLP/PR0018387 SOARES E LEIBANTE LT-
DA - ME

06.155.509/0002-70 C I A N O RT E PR 48610.013286/2007-16

GLP/MA0185817 SUPERCRED COMÉRCIO
E BEBIDAS LTDA.

10.480.313/0001-48 SAO JOSE DE RIBAMAR MA 48610.005389/2010-16

GLP/RS0212391 SUPERMERCADO CAMPO
GRANDE LTDA

91.715.300/0001-02 ESTANCIA VELHA RS 4 8 6 1 0 . 0 1 5 8 5 8 / 2 0 11 - 8 8

GLP/GO0182583 VALDIVINA MARIA DE
OLIVEIRA - ME.

10.630.006/0001-04 APARECIDA DE GOIA-
NIA

GO 48610.015939/2009-63

001/GLP/MS0005061 VANDERLEI APARECIDO
CELARO - EPP.

04.154.564/0001-30 PA R A N A I B A MS 48610.005946/2005-23

001/GLP/RS0019078 VILSON MEURER 91.814.285/0001-50 INDEPENDENCIA RS 48610.000039/2008-31
GLP/SP0185593 W. NOGUEIRA - EPP 08.230.471/0002-89 FRANCA SP 48610.005304/2010-91

001/GLP/PR0018783 W. R. GARCIA 09.006.995/0001-72 C I A N O RT E PR 48610.014709/2007-15

AURELIO CESAR NOGUEIRA AMARAL

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
PRODUÇÃO MINERAL

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
Relação No- 142/2015

Fase de Requerimento de Lavra
Despacho publicado(356)
866.377/2005-CIA MINERADORA OURO PAZ S. A.-

Acolhendo proposição da Diretoria de Fiscalização da Atividade
Minerária, por intermédio do Despacho nº 780/2015/DIFIS, AUTO-
RIZO a realização de trabalhos complementares de pesquisa, pelo
prazo de 2 (dois) anos.

CELSO LUIZ GARCIA

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
Relação No- 183/2015

Fase de Licenciamento
Fica NOTIFICADO para pagar, parcelar ou apresentar de-

fesa, relativo aos débitos de CFEM, no prazo de 10 (dez)(179)
870.496/1980-CERÂMICA RIO DAS CONTAS LTDA.-

NOT Nº016/2008-R$ 37.130,86
Fase de Concessão de Lavra
Fica NOTIFICADO para pagar, parcelar ou apresentar de-

fesa, relativo aos débitos de CFEM, no prazo de 10 (dez)(179)
970.042/1991-JACOBINA MINERAÇÃO E COMÉRCIO

LTDA- NOT Nº010/2004-R$ 2.472.689,13

Relação No- 189/2015

Fase de Autorização de Pesquisa
Torna sem efeito Multa Aplicada-TAH(643)
871.607/2013-XYZ BRASIL EMPREENDIMENTOS MI-

NERAIS LTDA EPP- AI N°77/2015
Torna sem efeito Notificação Administrativa I- MUL-

TA ( 9 0 4 )
871.781/2006-BOLLAND DO BRASIL S/A- NOT.

N°1984/2015
871.607/2013-XYZ BRAISL EMPREENDIMENTOS MI-

NERAIS LTDA- NOT. N°1056/2015

OSMAR ALMEIDA DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA EM GOIÁS

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Relação No- 262/2015

Fase de Autorização de Pesquisa
Concede anuência e autoriza averbação da cessão total de

direitos(281)
860.134/2014-CLS MINERAÇÃO INDUSTRIA E CO-

MERCIO LTDA.- Cessionário:Britago Mineração Ind. e Com. Ltda-
CPF ou CNPJ 03.007.590/0001-72- Alvará n°4.002/2014

Fase de Licenciamento
Concede anuência e autoriza averbação da cessão total de

direitos(749)
862.305/2011-NESTOR FONSECA JUNIOR- Cessioná-

rio:Ag Areias Ltda- CNPJ 20.250.360/0001-59- Registro de Licença
n°274/2012- Vencimento da Licença: 03/09/2015

DAGOBERTO PEREIRA SOUZA

SUPERINTENDÊNCIA EM MATO GROSSO

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
Relação No- 93/2015

Fase de Autorização de Pesquisa
Nega provimento a defesa apresentada(242)
866.084/2011-ROMÃO RIBEIRO FLOR
866.087/2011-ROMÃO RIBEIRO FLOR
Concede anuência e autoriza averbação da cessão total de

direitos(281)
866.811/2008-VOTORANTIM METAIS ZINCO S A- Ces-

sionário:Mineração Dardanelos Ltda- CPF ou CNPJ
03.686.720/0001-40- Alvará n°4038/2009

866.188/2012-PAULO CAVALCANTE TRAVEN- Cessio-
nário:SL Mineradora Ltda-EPP- CPF ou CNPJ 02.863.152/0001-43-
Alvará n°11597/2013

866.690/2012-GEOMIN GEOLOGIA E MINERAÇÃO LT-
DA- Cessionário:Cooperareia Comércio e Extração de Minérios Lt-
da- CPF ou CNPJ 09.351.044/0001-30- Alvará n°676/2013

866.887/2014-C L DE A RIBEIRO- Cessionário:Ceres Le-
da de Almeida Ribeiro- CPF ou CNPJ 026.552.927-15- Alvará
n°9875/2014

Prorroga por 03 (três) anos o prazo de validade da au-
torização de pesquisa(326)

866.056/2012-COPACEL INDÚSTRIA E COMERCIO DE
CALCÁRIO E CEREAIS LTDA-ALVARÁ N°2684/2012

866.145/2012-COPACEL INDÚSTRIA E COMERCIO DE
CALCÁRIO E CEREAIS LTDA-ALVARÁ N°4879/2012

866.146/2012-COPACEL INDÚSTRIA E COMERCIO DE
CALCÁRIO E CEREAIS LTDA-ALVARÁ N°3966/2012

Fase de Disponibilidade
Declara PRIORITÁRIO, pretendente da área em disponi-

bilidade para pesquisa(303)
866.568/2006-Mineração Santa Elina Industria e Comércio

S/A- Substância Aprovada:Ferro
866.570/2006-Mineração Santa Elina Industria e Comércio

S/A- Substância Aprovada:Ferro
866.571/2006-Mineração Santa Elina Industria e Comércio

S/A- Substância Aprovada:Ferro
866.591/2006-Mineração Santa Elina Industria e Comércio

S/A- Substância Aprovada:Ferro
866.833/2006-Mineração Santa Elina Industria e Comércio

S/A- Substância Aprovada:Ferro
866.334/2008-Mineração Santa Elina Industria e Comércio

S/A- Substância Aprovada:Ferro
867.333/2008-Mineração Santa Elina Industria e Comércio

S/A- Substância Aprovada:Ferro
Indefere requerimento de habilitação a área disponibilidade

-Edital/Pesquisa(313)
866.568/2006-BMM Participações e Investimentos Ltda
866.570/2006-BMM Participações e Investimentos Ltda
866.571/2006-BMM Participações e Investimentos Ltda
866.591/2006-BMM Participações e Investimentos Ltda
866.833/2006-BMM Participações e Investimentos Ltda
866.334/2008-BMM Participações e Investimentos Ltda
867.333/2008-BMM Participações e Investimentos Ltda
Fase de Lavra Garimpeira
Concede anuência e autoriza averbação da cessão total de

direitos(571)
866.590/2007-REGINALDO LUIZ DE ALMEIDA FER-

REIRA ME- Cessionário:José Maria Otávio Martins Duarte- CNPJ
21.891.104/0001-03- PLG n°50/2008

866.827/2011-FRANCISCO ARAÚJO FORMIGA- Cessio-
nário:Florisval de Jesus Ferreira- CNPJ 301.675.159-34- PLG
n°36/2012

867.054/2012-SÉRGIO DE FRANÇA- Cessionário:Atilio
Magrini Neto- CNPJ 14.145.004/0001-72- PLG n°84/2013

Fase de Licenciamento
Autoriza averbação da Prorrogação do Registro de Licen-

ça(742)
867.048/2010-MINERPAV MINERADORA LEVERGER

LTDA- Registro de Licença N°:091/2010 - Vencimento em
28/04/2017

866.159/2012-CARLOS BORGES MACIEL COMÉRCIO
ME- Registro de Licença N°:039/2012 - Vencimento em
25/05/2018

Concede anuência e autoriza averbação da cessão total de
direitos(749)

866.834/2005-MINERAÇÃO SHALON LTDA- Cessioná-
rio:Pedreira Shalon Ltda- CNPJ 20.739.103/0001-85- Registro de
Licença n°002/2014- Vencimento da Licença: 01/04/2025

866.643/2014-TRANSTERRA MINERAÇÃO E MATE-
RIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI EPP- Cessionário:Mineração
Betel Eireli-EPP- CNPJ 20.932.236/0001-73- Registro de Licença
n°078/2014- Vencimento da Licença: 16/05/2016

866.644/2014-TRANSTERRA MINERAÇÃO E MATE-
RIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI EPP- Cessionário:Mineração
Betel Eireli-EPP- CNPJ 20.932.236/0001-73- Registro de Licença
n°071/2014- Vencimento da Licença: 16/05/2016

866.654/2014-TRANSTERRA MINERAÇÃO E MATE-
RIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI EPP- Cessionário:Transterra
Terraplanagem e Pavimentação Ltda- CNPJ 14.942.478/0001-45-
Registro de Licença n°058/2014- Vencimento da Licença:
08/04/2016

Homologa renúncia do registro de Licença(784)

866.168/2014-CASCALHO E MINERAÇÃO RIO PRETO
LTDA ME

Fase de Requerimento de Licenciamento
Determina arquivamento definitivo do processo(1147)
866.031/2015-OSMAR DA SILVA

Relação No- 94/2015

Fase de Requerimento de Pesquisa
Indefere requerimento de Autorização de Pesquisa- não

cumprimento de exigência(122)
866.520/2012-EDVANILCE MARQUES GODINHO
866.521/2012-EDVANILCE MARQUES GODINHO
866.309/2013-BRUNO SIMONI
866.450/2013-ADRIANO WEBER
866.637/2013-ADRIANO WEBER
866.771/2013-DENIVALDO PIMENTA VIEIRA
866.027/2014-MAURÍCIO VIDEIRA MACEDO
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(131)
866.510/2014-MODAL ENGENHARIA DE CONSTRU-

ÇÃO LTDA ME-OF. N°175/2015-Sup.
866.255/2015-J. A. DE CARVALHO ME-OF. N°188/2015-

DGTM
866.289/2015-SUPREMA MINERAÇÃO LTDA ME-OF.

N°173/2015-Sup.
866.316/2015-GUAPORÉ MINERAÇÃO LTDA.-OF.

N°169/205-Sup
866.320/2015-GUAPORÉ MINERAÇÃO LTDA.-OF.

N°170/2015-Sup
866.321/2015-GUAPORÉ MINERAÇÃO LTDA.-OF.

N°171/2015-Sup
866.326/2015-SL MINERADORA LTDA EPP-OF.

N°187/2015-DGTM
866.328/2015-RONELSO DONDE POLESSO-OF.

N°186/2015-DGTM
Homologa desistência do requerimento de Autorização de

Pesquisa(157)
866.300/2013-TERRATIVA MINERAIS S.A.
867.306/2013-LGV MINERAÇÃO LTDA
Fase de Autorização de Pesquisa
Indefere requerimento de transformação do regime de Au-

torização
de Pesquisa para Licenciamento(186)

866.332/2013-MINERADORA A. D. O LTDA
Homologa renúncia da Autorização de Pesquisa(294)
866.608/2014-FRANCISLEI ALMEIDA DA SILVA E CIA

LTDA. ME -Alvará N°9047/2014
866.724/2014-FRANCISLEI ALMEIDA DA SILVA E CIA

LTDA. ME -Alvará N°9929/2014
866.725/2014-FRANCISLEI ALMEIDA DA SILVA E CIA

LTDA. ME -Alvará N°9930/2014
Fase de Requerimento de Lavra Garimpeira
Indefere Requerimento de PLG(335)
866.310/2011-PAULO CAVALCANTE TRAVEN
866.316/2011-PAULO CAVALCANTE TRAVEN
866.317/2011-PAULO CAVALCANTE TRAVEN
866.335/2011-EUGENIO ROBERTO BERGAMIM
866.336/2011-EUGENIO ROBERTO BERGAMIM
866.813/2013-LUIZ CLAUDIO PACHER
866.037/2014-JEFFERSON LUIS DE CAMPOS SILVA
866.038/2014-JEFFERSON LUIS DE CAMPOS SILVA
866.847/2014-ISMAEL LEDOVINO DE ARRUDA
866.848/2014-ISMAEL LEDOVINO DE ARRUDA
867.189/2014-FRANCISCO XAVIER DA SILVA
866.023/2015-JOSÉ SEIXAS DA SILVA
866.024/2015-JOSÉ SEIXAS DA SILVA
Indefere por Interferencia Total(1339)
866.295/2015-DORACY FERRER KALIX
866.296/2015-DORACY FERRER KALIX
866.297/2015-DORACY FERRER KALIX
866.298/2015-DORACY FERRER KALIX
866.299/2015-DORACY FERRER KALIX
866.300/2015-DORACY FERRER KALIX
866.301/2015-DORACY FERRER KALIX
866.302/2015-DORACY FERRER KALIX
866.303/2015-DORACY FERRER KALIX
866.304/2015-DORACY FERRER KALIX
866.305/2015-DORACY FERRER KALIX
866.306/2015-DORACY FERRER KALIX
866.307/2015-DORACY FERRER KALIX
866.308/2015-DORACY FERRER KALIX



Nº 168, quarta-feira, 2 de setembro de 2015152 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015090200152

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº. 78/2015
Data de Assinatura: 11/08/2015
Contratada ISH TECNOLOGIA S.A./CNPJ: 01.707.536/0001-04
Vigência: 11.08.2015 a 10.08.2016
Objeto: Fornecimento e instalação de equipamentos de telefonia IP,
para atendimento das necessidades das regionais e da sede da Te-
lebras
Valor total: R$ 157.330,00 (cento e cinquenta e sete mil, trezentos e
trinta reais)
Fundamentação Legal: Lei nº 8666/1993, Lei nº 10520/2002, Lei nº
8078/1990, Lei Complementar nº 123/2006, Decreto nº 6204/2007,
Decreto nº 3722/2001, Decreto nº 5450/2005, Decreto nº 3555/2000,
Decreto nº 7892/2013, Decreto nº 7174/2010, Instrução Normativa
MPOG nº 02/2008 e Instrução Normativa MPOG nº 06/2013.
Signatários: p/ Telebras: Henrique Primo Vieira (gerente de operação
e manutenção) e Renato Vilela Barbosa (gerente de tecnologia da
informação), p/ contratada: Daniel Eduardo Souza Batista (procu-
rador)

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Quarto Termo Aditivo ao Contrato n°. 77/2012/2600-TB
Contratada: CIDADE SERVIÇOS E MÃO DE OBRA ESPECIA-
LIZADA LTDA
CNPJ: 26.414.755/0001-26
Objeto: Prorrogação do prazo do Contrato Original, por mais 12
(doze) meses, com vigência à partir do dia 26 de julho de 2015, nas
mesmas condições do Contrato Original
Signatários: p/ Telebrás: Roberta Coelho Messeder Amado (gerente
de logística) e Alberto Carlos de Aguiar Rodrigues (gerente fiscal e
de controle), p/ contratada: Orlando Lamounier Paraíso Junior (sócio
diretor).

Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 29/2015/2400-
TB
Data de Assinatura: 10/08/2015
Vigência: 10.08.2015 a 09.10.2015
Contratada: GREEN WAY CONTABILIDADE LTDA. / CNPJ:
18.775.798/0001-09
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato Original pelo
período de 60 (sessenta) dias, sem incremento financeiro
Fundamentação Legal: Parágrafo primeiro doArtigo 57 da Lei nº
8.666/1993 e Cláusula Décima Segunda do Contrato Original.
Signatários: p/ Telebras: Paulo Eduardo Henriques Kapp (Diretor
Técnico-Operacional) e Arthur Achilles Dayrell Santos (diretor co-
mercial - interino), p/ Contratada: Flazico Pereira de Castro (Di-
retor)

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
SUPERINTENDÊNCIA DE MEDIAÇÃO

ADMINISTRATIVA, OUVIDORIA SETORIAL E
PARTICIPAÇÃO PÚBLICA

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Nº. 058/2015. Processo: 48500.005873/2014-16 Objeto: ob-
ter subsídios para: (i) alteração das regras de comercialização para
permitir que restrições elétricas entre Reservatórios Equivalentes de
Energia - REEs sejam mantidas para formação de preço, do mesmo
modo que restrições elétricas decorrentes do atraso de linhas de trans-
missão/distribuição que representem limitação de escoamento de
energia; e (ii) autorização para utilização da Versão 20.2 do Modelo
Newave e da Versão 22.8 do Modelo Decomp pelo ONS e CCEE.
Modalidade: Intercâmbio de documentos. Período para envio:
2/9/2015 a 15/9/2015. A íntegra deste Aviso está juntada aos autos e
disponível no endereço eletrônico www.aneel.gov.br na área "Espaço
do Consumidor" -> menu Audiências/Consultas -> Audiências Pú-
blicas -> Audiência Ano 2015.

MARCOS BRAGATTO
Superintendente

S E C R E TA R I A - G E R A L
DAS RELAÇÕES EXTERIORES

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÕES

E DOCUMENTAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2015 - UASG 240010

Nº Processo: 09020000019201587 . Objeto: Pregão Eletrônico - Subs-
crição de licenças de software, aplicativos e sistemas operacionais na
modalidade Microsoft-EAS. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
02/09/2015 de 10h00 às 12h00 e de 15h às 17h00. Endereço: Mi-
nistério Das Relações Exteriores, Anexo 2, 3¨ Andar, Cgplan Es-
planada Dos Misnitérios - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a
partir de 02/09/2015 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 15/09/2015 às 10h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

JOAO PEDRO CORREA COSTA
p/Equipe de Apoio

(SIDEC - 01/09/2015) 240013-00001-2015NE800039

Ministério das Relações Exteriores
.

Ministério de Minas e Energia
.

AVISO DE ABERTURA DA 3ª FASE
DA AUDIÊNCIA PÚBLICA

Nº. 032/2015. Processo: 48500.006210/2014-19 Objeto: ob-
ter subsídios para o aprimoramento: (i) da proposta de Resolução
Normativa que revisa a Resolução Normativa nº 337, de 11 de no-
vembro de 2008, e a Convenção de Comercialização de Energia
Elétrica, aprovada pela Resolução Normativa nº 109, de 26 de ou-
tubro de 2004; e (ii) dos aditivos aos Contratos de Comercialização
de Energia no Ambiente Regulado - CCEAR para extensão do prazo
das outorgas vigentes e aos Contratos de Concessão. Modalidade:
Intercâmbio de documentos. Período para envio: 2/9/2015 a
14/9/2015. A íntegra deste Aviso está juntada aos autos e disponível
no endereço eletrônico www.aneel.gov.br na área "Espaço do Con-
sumidor" -> menu Audiências/Consultas -> Audiências Públicas ->
Audiência Ano 2015.

MARCOS BRAGATTO
Superintendente

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 114/2015 - UASG 323031

Nº Processo: 48610007989201515 . Objeto: Serviço de transporte
terceirizado, com locação de veículos, para a Região Sul. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação remanescente de
serviço. Declaração de Dispensa em 28/08/2015. JOSE GUTMAN.
Diretor da Anp. Ratificação em 28/08/2015. MAGDA MARIA DE
REGINA CHAMBRIARD. Diretora-geral da Anp. Valor Global: R$
37.544,05. CNPJ CONTRATADA : 03.105.598/0001-71 D.E RE-
BOUCAS EIRELI - EPP.

(SIDEC - 01/09/2015) 323031-32205-2015NE800219

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 115/2015 - UASG 323031

Nº Processo: 48610007989201515 . Objeto: Serviço de transporte
terceirizado, com locação de veículos, para a Região Sul. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação remanescente de
serviço. Declaração de Dispensa em 28/08/2015. JOSE GUTMAN.
Diretor da Anp. Ratificação em 28/08/2015. MAGDA MARIA DE
REGINA CHAMBRIARD. Diretora-geral da Anp. Valor Global: R$
248.444,50. CNPJ CONTRATADA : 66.455.536/0001-00 EMPRESA
DE TRANSPORTES APOTEOSE LTDA.

(SIDEC - 01/09/2015) 323031-32205-2015NE800219

SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO

COMUNICADO Nº 139, DE 1º DE SETEMBRO DE 2015

A Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, em razão da devolução
do Ofício n° 2014/2015/SAB, expedido nos autos do processo administrativo n° 48610.005069/2015-62,
instaurado para apuração quanto ao atendimento ao disposto no artigo 27, inciso II, alíneas "b", "c", "d"
e "e" da Resolução ANP n° 24/06, torna público, sob a forma de extrato, que o abaixo identificado
deverá:

1 - Apresentar DEFESA ADMINISTRATIVA, no prazo máximo de 15 (QUINZE) dias, con-
tados a partir desta publicação, nos termos da Lei nº 9.784/99.

PROCESSO ADMINISTRATIVO CPF/CNPJ NOME E/OU RAZÃO SOCIAL
48610.005069/2015-62, de 26/05/2015.
Ofício n° 2014/2015/SAB, de 06/08/2015.

01.225.831/0001-24 PETROPOLI QUÍMICA LTDA.

2 - A Defesa Administrativa deverá ser apresentada, formalmente e dentro do prazo estabelecido, à
Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, Superintendência de Abas-
tecimento, na Av. Rio Branco, nº 65/16º andar, Centro, Rio de Janeiro - RJ, CEP 20090-004, tendo como
referência o número do referido Processo, devendo o documento estar obrigatoriamente assinado e
acompanhado da devida comprovação de capacidade do signatário para assinatura ou outorga de poderes
para a sua representação, sob pena do seu não reconhecimento pela autoridade julgadora.
3 - Conforme previsto no Art. 26, V, da Lei nº 9.784/99, o referido processo terá continuidade
independentemente da apresentação da defesa administrativa ou do comparecimento do interessado ou de
seu representante legal.

AURÉLIO CESAR NOGUEIRA AMARAL
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO ABASTECIMENTO

COMUNICADO N.º 140, DE 1º DE SETEMBRO DE 2015

A Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, com base no que
dispõe o art. 12 do Decreto nº 2.953, de 28/01/1999, torna pública a intimação da EXTINÇÃO dos
processos administrativos relacionados abaixo, cujos autos de infração foram julgados INSUBSIS-
TENTES, pela razões constantes nos mesmos.

DF NÚMERO DO PROCES-
SO

CNPJ AUTUADO

199823 4 8 6 11 . 0 0 0 2 1 4 / 2 0 0 6 - 1 8 03.072.068/0001-74 IGUATEMI DISTRIBUIDORA LTDA

193590 48610.000364/2006-31 05.947.922/0001-24 POSTO LUCENA JUNIOR DE COMBUSTÍVEIS LTDA

196778 48600.001016/2006-17 00.306.597/0001-05 CASCOL COMBUSTÍVEIS PARA VEICULOS LTDA

179946 48621.000583/2006-91 02.365.694/0001-96 PAULO GILBERTO FERRARI

193429 48610.000940/2006-41 01.647.849/0001-14 CENTRO AUTOMOTIVO CARTAGENA LTDA

182635 48621.000524/2006-13 72.202.971/0001-25 POSTO CAMARÃO LTDA

184472 48621.000464/2006-39 44.409.720/0001-80 AUTO POSTO RIO NEGRO LTDA

189915 48600.001257/2006-41 73.430.175/0001-02 POSTO DO BELGA LTDA

183143 4 8 6 0 0 . 0 0 111 4 / 2 0 0 6 - 3 8 04.169.215/0001-91 PETROLEO SABBA LTDA

196786 48600.001054/2006-53 00.703.298/0001-04 POSTO NOTA 10 LTDA

123038 48621.000373/2004-31 00.140.019/0001-33 L. C. GOMES & GOMES LTDA

176526 48621.000138/2006-21 07.048.387/0001-03 AUTO POSTO J. MELO LTDA

131658 48621.001683/2004-73 62.755.509/0001-00 AUTO POSTO PAULISTA LTDA

11 2 2 6 4 48621.000336/2004-23 45.448.529/0001-00 AUTO POSTO CEREJEIRA DE ITAPETININGA LTDA

1 2 2 11 3 48621.000719/2004-18 61.681.425/0001-06 AUTO POSTO HJ LTDA

88247 4 8 6 2 1 . 0 0 0 4 9 0 / 2 0 0 4 - 11 60.066.453/0001-42 CENTRO AUTOMOTIVO JATIUCA LTDA

173639 4 8 6 2 1 . 0 0 0 3 11 / 2 0 0 6 - 9 1 7 7 . 8 8 4 . 2 11 / 0 0 0 1 - 6 9 A F COMERCIAL S/A

173648 48621.000295/2006-37 02.061.642/0010-17 POSTO DIVELIN LTDA

176597 48621.000190/2006-88 06.890.779/0001-44 COMERCIO E TRANSPORTE DE COMBUSTÍVEIS G. W.
LT D A

176554 48621.000200/2006-85 67.241.935/0001-30 AUTO POSTO PETUNIA LTDA

177035 48621.000256/2006-31 74.270.505/0001-02 AUTO POSTO APRAZIVEL LTDA

178127 48621.000259/2006-73 01.054.061/0001-02 AUTO POSTO ITAPUÃ PAULINIA LTDA

123043 48621.000374/2004-86 71863617/0001-89 POSTONIN TROPICAL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

123758 48621.000374/2004-86 01.374.888/0002-76 TRANSLUB LTDA

123759 48621.000374/2004-86 01.951.963/0003-03 CRUZEIRO DO SUL DISTRIBUIDORA DE COMBUSTI-
VEIS LTDA

179715 48621.000161/2006-16 55.322.184/0001-06 AUTO POSTO PARQUE UNIVERSITÁRIO LTDA

122264 48621.000542/2004-33 05.673.786/0001-21 CENTRO AUTOMOTIVO MAX SUL LTDA - EPP

145989 48621.000557/2004-18 00.606.692/0001-16 AUTO POSTO CENTRAL NOVA ODESSA LTDA

146002 48621.000557/2004-18 01.374.888/0002-76 TRANSLUB LTDA

146003 48621.000557/2004-18 00.638.131/0001-07 ARNOPETRO- DISTIBUIDORA DE PETROLEO LTDA

174531 4 8 6 11 . 0 0 0 2 0 9 / 2 0 0 6 - 1 3 07.413.721/0001-72 COMERCIAL THOMAZ LADIM DERIVADOS DE PETRO-
LEO LTDA


	DOU0209 1
	DOU0209 2
	DOU0209 3
	DOU0209 4
	DOU0209 5



